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كليات

اشاره
دکتر مهدی نوید ادهم دبیرکل شورای عالی 
آموزش وپرورش، شیوه کنونی برگزاری کنکور 
را مانعی برای ایجاد تحول در آموزش وپرورش 
می داند که فرایند یاددهی ـ یادگیری را نیز 

متأثر ساخته است.
وی با اشــاره به اینکه کنکــور فقط یک 
مسابقه تست زنی است که از دیگر استعدادها 
و توانایی های دانش آموزان غفلت می کند، بر 
هماهنگی و همفکری مسئولان دو وزارت خانه 
علوم و آموزش وپرورش برای ســاماندهی و 
دانشگاه ها  در  دانشجو  پذیرش  بهینه سازی 

تأکید می کند.
نوید در گفت وگو با ویژه نامة رشــد معلم 
اظهار می دارد که طبق قانون، ســهم تأثیر 
سوابق تحصیلی در کنکور باید به تدریج به 

حدود 75 درصد برسد.
این مدیر باتجربه آموزش وپرورش، همچنین 
با بیان اینکه آقای بطحایی، رســالت اصلی 
آموزش وپرورش را اجرای زیرنظام ها عنوان 
کرده اســت، متذکر می شــود که ساختار 
مدیریتی جدیدی طراحی شــده اســت تا 

اجرای سند تحول را رصد و عملیاتی کند.
با هــم، متن کامل گفت وگــوی خبرنگار 
ویژه نامة رشد معلم با دکتر مهدی نوید را پی 

می گیریم.

***

é در هشتمین سال همسوسازی برنامه های 
درسی با سند تحول بنیادین قرار داریم و در 
واقع به ایستگاه آخر سند تحول رسیده ایم؛ 
ولی همة اجزای سند تحول اجرا نشده چون 
برنامه های  تدوین  مستلزم  آن  کامل  اجرای 
است.  آموزش وپرورش  زیرنظام های  ســایر 
برنامه شورای عالی آموزش وپرورش  طرح و 
آموزش وپرورش  قانون گذار  به عنوان مرجع 

برای اجراي كامل سند تحول چیست؟
è بسم الله الرحمن الرحیم. من قبلًا از شما 
و همکارانتان در ســازمان پژوهــش و برنامه ریزی 
آموزشــی تشــکر می کنم. ســند تحول بنیادین 

دكتر مهدی نويد ادهم دبير كل شورای عالی آموزش وپرورش؛

گفت وگو:  هوشنگ غلامي

تربيت در ساحت هاي شش گانه
 رويكرد اصــلي سند تحول
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نظام آموزش وپرورش به مثابة نقشــه ای برای ایجاد ســاختار 
جدیــد نظام تعلیم وتربیت و اجــراي آن، موضوع اصلي امروز 
آموزش وپرورش است. همان طور كه مي دانید تدوین و تصویب 
برنامة زیرنظام ها براساس مفاد اصل هشتم سند تحول بنیادین 
وظیفة آموزش وپرورش اســت. خوشــبختانه آخرین مرحلة 
تدویــن آن یعنی تصویب زیرنظام هاي شــش گانه انجام و به 
بخش ها و معاونت هاي مختلف ابلاغ شــده و آماده اجرا است. 
اجراي ســند تحول یعني اجراي راهكارها و زیرنظام هاي آن، 
تجلي این اجرا در مدرســه و دوره هاي مختلف تحصیلي ابعاد 
متفاوتي دارد و امیدواریم با اجراي دقیق و كامل آن بتوانیم به 

مدرسة طراز سند تحول دست یابیم.
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش مبتني بر آرمان هاي 
بلند نظام اسلامي است و رهبر معظم انقلاب نیز به عنوان یک 
کارشناس خبره در حوزه تعلیم وتربیت و فرهنگ، از این سند 
دفاع و از آن با تعابیری مانند افتخارآمیز، پیشــرو و جامع یاد 
می کنند، فلذا بر همگان فرض اســت كه تلاش کنیم تا این 

سند عملیاتی شود.
خوشــبختانه وزیر محترم آموزش وپرورش، با باور به اجرای 
سند، رسالت اصلی آموزش وپرورش را اجرای زیرنظام ها اعلام 
کرده اند. به همین دلیل، یک ساختار مدیریتی جدید طراحی 
شــده تا اجرای سند را رصد و عملیاتی کند. این ساختار سه 
لایه دارد که لایة زیرین و اصلی آن، کارگروه هایی اســت که 
متناســب با هر زیرنظام تشکیل می شــود. هر زیرنظام مدیر 
و مســئولی دارد و اعضایــی در آن کارگروه فعال هســتند. 
مثلاًٌ مدیریت کارگروه برنامه درســی، با ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی است و بخش های دیگر وزارت خانه هم 
در این کارگروه عضو هســتند. مسئولیت زیرنظام مدیریت و 
راهبری با معاونت متوسطه است و همة بخش های مختلف در 
آنجا نماینده دارند. مســئولیت کارگروه منابع مالی با معاونت 
پشتیبانی است که با حضور نمایندگان بخش های دیگر تشکیل 
می شود. همچنین مسئولیت کارگروه منابع انسانی با مدیریت 
منابع انســانی وزارت خانه است و مسئولیت کارگروه پژوهش 
و ارزشــیابی نیز با رئیس مرکز ســنجش و ارزشیابی است و 
ترکیب این کارگروه ها مشــخص شده و باید تشکیل شود تا 
عملیاتی شدن زیرنظام ها را پیگیری کنند. بالای سر همة این 
کارگروه ها یک شــورای هماهنگی و اجرایــی قرار دارد که با 
مسئولیت خود وزیر و عضویت رؤسای کارگروه ها، تعدادی از 
مسئولان وزارت خانه، دبیر کل شورای عالی آموزش وپرورش 
و مشاور اجرایی وزیر در امر سند تحول تشکیل می شود. این 
شــورا نخستین جلسة خود را خوشبختانه تشکیل داده و کار 
اجرای سند کلید خورده است. لایة سوم ساختار مدیریتی نیز، 

لایة بالاتر یعنی شورای عالی آموزش وپرورش است. این شورا، 
مسئولیت پایش و نظارت بر اجرای سند تحول را بر عهده دارد. 
من فکر می کنم که ان شاءالله سیستم بیش از گذشته به اجرای 

سند تحول اهتمام خواهد ورزید.
برای حضور در صحنه تحول آفرین آموزش وپرورش كه همان 
اجراي دقیق راهكارها و زیرنظام هاي آن اســت توجه به چند 

پیش فرض مهم الزامي است: 
اولین پیش فرض این اســت که آموزش وپــرورش موجود، 
علی رغم همه زحمات و تلاش های دســت انــدرکاران آن، با 

کاستی ها و چالش هایی روبه رو است.
دومین پیش فرض این است که اگر در پی نظام تعلیم وتربیت 
مطلوب هستیم نباید درگذشته به دنبال آن بگردیم، بلکه ضمن 

احترام به تجربیات گذشتگان، بیشتر به آینده توجه کنیم.
ســومین پیش فرض لازم برای ورود به صحنه تحول آفرینی 
در آموزش وپــرورش بازخوانــی و بازمدیریت همه مؤلفه های 
آموزش وپرورش اعم از مؤلفه های معلمی، شیوه های تدریس، 

شیوه های ارزیابی و ... است.
در مجموعــة مؤلفه های مرتبط بــا تعلیم وتربیت، دو مؤلفة 
مدیــران و معلمان نقش کلیدی دارند كه معلمان اصلی ترین 
نقش را در تحول آفرینی ایفا مي كنند، اگر شایستگی های لازم، 
در معلمان تجلی پیدا کند، تحول رخ خواهد داد. بنابراین باید 
برای تمام مراحل معلمی، از فرایند جذب معلم تا بازنشستگی 
او تدابیری اندیشیده شود، كه یکی از مهم ترین تدابیر، تأسیس 
دانشگاه فرهنگیان اســت. جذب مطلوب، آموزش مطلوب و 
تربیت مطلوب از وظایف دانشگاه فرهنگیان است. اگر مدیران، 
استادان و کارشناسان این دانشگاه اهداف سند تحول بنیادین 
را در فرهنگ ســازمانی خود نهادینه کنند می توانیم امیدوار 

باشیم که تحول رخ خواهد داد.
در عرصــه تحول آفرین نظام آموزش وپرورش قطعاً خطرات 
و تهدیداتي هم وجود دارد. یکی از خطراتي كه ســند تحول 
بنیادین را تهدید مي كند این است که معلمان با اندیشه و باور 
دیروز با این سند روبه رو شوند. زیرا مفهومی که درسند تحول 
مدّ نظر است با مفاهیم پیشین تفاوت دارد. بسیاری از مفاهیم 
مانند شایستگی ها، ســاحت های شش گانه و ... قبلًا در حوزه 
تعلیم وتربیت مطرح نبوده اســت و بعضی از مفاهیم دیگر نیز 

مانند معلم، مدرسه و ... با معنای امروزي آن تغییر داشته اند.

ما كشوری هستيم با اقوام مختلف كه در آن، 
خرده فرهنگ های گوناگون وجود دارد 
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é سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی در راستای 
بند 5ـ5 سند تحول بنیادین و بند 2ـ13 سند برنامه 
درسی ملی، به تولید »راهنمای برنامة ویژة مدرسه« 
و برگــزاری دوره آموزش ضمن خدمت مدیران اقدام 
کرد. از آنجا که اجرای این راهنما، نیازمند استلزاماتی 
از جمله حمایت شورای عالی آموزش وپرورش است؛ 
شما به عنوان دبیرکل این نهاد سیاستگذار، ضمن بیان 
ضرورت و اهمیت تولید این راهنما، طرح و برنامه خود 

را در خصوص اجراي و آن مطرح فرمایید.
è اجرای بند 5ـ5 راهکار ســند تحول بنیادین بر یک بحث 
اســتوار است که لازم است من نخســت نگاهی به آن داشته 

باشم و بعد به خود سؤال بپردازم. 
ما در کشــوری زندگی می کنیم که خوشبختانه سرزمینی 
گســترده اســت با اقلیم های متنوع آب و هوایی و شــرایط 
مختلف زندگی. از ســوی دیگر، ملتی هستیم با اقوام مختلف 
که در آن خــرده فرهنگ های گوناگون وجود دارد. به عبارت 
دیگر، ما تک فرهنگی نیستیم. سؤال 
مطــرح در برنامه ریزی ها، از جمله 
این  فرهنگی،  برنامه ریزی هــای  در 
اســت که نظام برنامه ریزی کشور با 
این تنوع ها و تکثرها چه می خواهد 
بکند؟ در ایــن مورد نگاه ها متفاوت 
اســت. یک نگاه این است که چون 
وحدت  اصطــلاح  به  می خواهیــم 
ملی خود را حفــظ کنیم باید یک 
برنامة واحد برای کل کشــور داشته 
باشیم. در این نگاه به تنوع و تکثرها 
اهمیت داده نمی شــود و نگاه دوم 
این اســت که، برعکس، باید صرفاً 
تنوع هــا و تکثرهــا را ببینیم و به 
ســمت غیرمتمرکز کردن سیستم 
برنامه ریــزی در ابعــاد مختلف، از 
جمله برنامه ریزی آموزشــی، برویم. 
نگاه ســوم هم تلفیق دو نگاه قبلی 
اســت؛ نگاه وحدت در کثرت؛ یعنی 

به تعبیر اهل فلســفه؛ در عین حالی که کیان ملی و وحدت 
ملی و انســجام فرهنگی مان را حفــظ می کنیم و برای حفظ 
آن نیازمند برنامه ریزی متمرکز هستیم، به تکثرها هم اهمیت 
بدهیم و آن ها را پاس بداریم. اشاره ای که در راهکار 5ـ5 سند 
شده، مبتنی بر نگاه سوم است، وحدت در کثرت. براساس این 
راهکار، در عین حال که ما برای کل کشــور یک برنامة واحد 
داریم باید حداقل 10 و حداکثر 20 درصد از برنامه آموزشــی 
به شرایط استانی، یعنی همان تفاوت ها و تکثرها، معطوف شود 
که تجلی آن را در برنامــة حرفه ها و هنرها، جغرافیا، آداب و 

رسوم، نیازها و شرایط اقلیمی استان ها مشاهده می کنیم.

سیاست چندتألیفی به جای تک تألیفی
این راهکار با نگاه عدالت محورانه ای که در ســند تحول 
بنیادین وجود دارد و یکی از محورهای اصلی کار ماســت، 
همخوانی دارد و شــیوه نامه این راهــكار از طریق برنامه 
ویژه مدرســه محقق مي شــود این، راهبرد کلانی اســت 
کــه متأثر از همین تفکر و بر محور همین فلســفه اســت 
و امیدواریــم در اجــرای آن موفق شــویم. در چندتألیفی 
می توان تفاوت ها را با رعایت حفظ اصول، در یک چارچوب 
مشــخص دید و تنوع ها و تکثرها را لحاظ کرد. برای تحقق 
این مسئله سازمان پژوهش و برنامه ریزی باید برنامه ریزی و 
قانونمندی های آن را تنظیم کند و به تصویب شورای عالی 

آموزش وپرورش برساند. 
برنامة  ویژة مدرســه از خواســته  هاي بجا،  خوب و نوآوري 
برنامه درسي ملي و یكي از برنامه هایست كه در این راستا  به 
تصویب شوراي عالي آموزش وپرورش رسیده است و از آن نیز 
دفاع مي كند. بخشي از محتواي این برنامه كه دیدگاه سازمان 
پژوهش و برنامه ریزي آموزشي است تهیه و اعتباربخشي شده 
است. امیدوارم با برطرف شــدن ابهامات آن، بین بخش هاي 
مختلــف آموزش وپــرورش توافقاتي به عمل آید و در ســال 
تحصیلــي آینده در قالب یك برنامه به كل سیســتم ابلاغ و 

عملیاتي شود.
یكــي دیگــر از رویكردهاي  بســیار جدي ســند تحول 
بنیادین رویكرد فرهنگي ـ تربیتي اســت یعني در طراحي ها، 
برنامه ریزي ها و تولید محتوا باید به شرایط فرهنگي و فرهنگ 
مخاطب توجه شــود. با توجه به شرایط جغرافیایي،  اقلیمي و 
محیطي دركشــور ما  ایران چندین فرهنگ و اقوام مختلف با 
قدمت چندین هزار ساله وجود دارد كه توجه به فرهنگ این 
اقوام و خرده فرهنگ هاي آن  ها و لحاظ كردن دلالت هاي این 
رویكرد در برنامه ریزي جزء  وظایف آموزش وپرورش اســت و 
یكي از راه هاي پاسخ دهي به اقتضائات فرهنگي و تفاوت هاي 

يك ساختار مديريتی جديد طراحی شده 
است تا اجرای سند تحول را رصد و 

عملياتی كند 
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فرهنگ، همین برنامة  ویژة  مدرســه مي باشد كه براساس آن 
به مدیر و معلم مدرســه اجازه داده مي شود در هر موقعیت، 
استان و مكان برنامة  ویژه اي را به اقتضاء شرایط بومي خودش 

داشته باشد. 

تربیت معلمان توانمند
از سوی دیگر، براي پاسخگویي به شرایط اقلیمي و نیازهاي 
قومیتــي نظام تربیت نیــروی انســانی آموزش وپرورش باید 
همراهی کند تا در دانشگاه فرهنگیان و دانشگاه شهید رجایی، 
معلمانی با توانمندی ها و شایســتگي هاي فوق تربیت شوند و 
برنامه درســی آن ها متأثر از همین تفکر بشود. خوشبختانه 
این نگاه در آموزش وپرورش وجود دارد و در مجموع، سیستم 
دارد خودش را آماده می کند تا با انعطاف بیشتری به نیازهای 

اقلیمی و قومیت ها و خرده فرهنگ ها پاسخ بدهد.
 

é در خصوص جدول ساعات دروس پایة  دوازدهم چه 
تدابیري اندیشیده شد؟

è براساس مصوبات شوراي عالي آموزش وپرورش ساعات 
حضور دانش آموزان و ســاعات برنامة  درسي دانش آموزان 
در دورة  متوســطه 35 ســاعت در هفته مي باشــد كه این 
ســاعت در گذشته براي دورة  پیش دانشــگاهي كه بار پایة  
دوازدهم فعلي را برعهده داشــت 24 ساعت بود. برخي از 
اعضا و صاحب نظران كمیســیون برنامه هاي درســي ضمن 
مشابه سازي دورة  پیش دانشگاهي با پایة  دوازدهم پیشنهاد 
دادند كه ســاعت اختصاص داده شده براي پایة  دوازدهم از 
35 ســاعت به 24 ساعت حضوري تقلیل یابد و 11 ساعت 
آن به صورت غیرحضوري آموزش داده شود تا دانش آموزان 
فرصت داشــته باشــند خودشــان را براي آزمــون كنكور 
آمــاده كنند. گروهي دیگر از كارشناســان و صاحب نظران 
معتقدند كه این مقایســه، مقایســه اي درستي نیست زیرا 
پایة  دوازدهم یك پایه از ســه پایة  دورة  متوســطه است نه 
به مثابة  پیش دانشــگاهي، بنابراین همــان قانوني كه براي 
پایة  دهم و یازدهم اجرا مي شــود براي پایة  دوازده نیز اجرا 
شود، یعني برنامة  درسي دانش آموزان در این پایه باید 35 
ســاعت باشــد، به خصوص این كه اگر قرار باشد 11 ساعت 
غیرحضوري برگزار شود به دروس جدید آسیب خواهد زد 
و قرباني خواهند شــد. زیرا از ســاعت آن ها كاسته خواهد 
شد. به همین دلیل شوراي عالي آموزش وپرورش بر اجراي 35 
ســاعت تأكید دارد با این تبصره كه به مدیران محترم توصیه 
مي شود با توجه به اینكه بســیاري از قانونمندي ها و ضوابط 

كنكور، كل آموزش وپرورش و فرايند 
ياددهی ـ يادگيری را متأثر ساخته است 
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آموزش تحت تأثیر كنكور قرار گرفته اســت شرایطي فراهم 
ســازند تا دانش آموزان در آرامش كامل، فرصت بیشتري را  
براي مطالعة  منابع آزمون سراسري و حضور فعال در صحنة  

كنكور داشته باشند. 

é آخرین تصمیمات برای برگزاری امتحانات نهایی در 
دورة دوم متوسطه به ویژه در پایة دوازدهم چیست و 

چه دروسي جزء امتحان نهایي مي باشد؟
è سرنوشــت پایه دوازدهم در آموزش وپــرورش از دیرباز با 
کنکور گره خورده است. در مورد سال آخر دو نگاه وجود دارد. 
یک نگاه این اســت که این پایه، مثل پایه های دیگر، یکی از 
حلقه های دوازده گانة تحصیلی است، پس قانونمندی های آن 
یــازده پایه دیگر در مورد پایه دوازدهم نیز، ســاری و جاری 
اســت. یک نگاه دوم هم وجود دارد و بر این مبنا استوار است 
که پایة دوازدهم یعنی پایه آخر تحصیلات، حلقة وصلی است 
بین آموزش وپرورش و آموزش عالی، چون از طریق این حلقه 
وصل اســت که دانش آموزان مدرسه را پشت سر می گذارند و 
وارد دانشگاه می شوند. همین نگاه بود که در دورة قبل باعث 
طراحی دورة یک ســالة پیش دانشــگاهی شد. همان طور كه 
می دانید زمانی که دورة پیش دانشــگاهی را داشتیم؛ به منزلة 
پایة دوازدهم فعلي بود؛ یعنی دقیقاً حلقه وصل و پل ارتباطی 

آموزش وپــرورش و آموزش عالی بود. محتوای دروس و حتی 
ساعات آموزش طوری برنامه ریزی شده بود که بچه ها طوری 
درس بخوانند که هم امتحان نهایی بدهند و هم بتوانند برای 
کنکور درس بخوانند. لذا در این پایه فقط 24 ساعت در هفته 
آموزش بود و با بقیه پایه ها فرق داشت. در نظام قبلی، بچه ها دو 
بار دیپلم می گرفتند. یک دیپلم را در پایة یازدهم می گرفتند و 
به نحوی فارغ التحصیل حساب می شدند، اما اگر می خواستند 
وارد دانشــگاه بشــوند باید دیپلم دورة پیش دانشگاهی را هم 
می گرفتند؛ با ســند تحول آن نگاه تغییر کرد و ما مجدداً به 
نگاه اول برگشتیم. حالا دیگر پایة دوازدهم یک پایه از دوازده 
پایة تحصیلی و یک پایه از سه سال دوره دوم متوسطه است. 
همة آن قانونمندی ها، تعداد ساعات درسی، و محتوایش مثل 

پایه های دهم و یازدهم است. 
نقدی که اینجا می شــود این است که به بچه ها خیلی فشار 
وارد خواهد شــد برای اینکه آن ها باید هم برای کنکور و هم 
برای امتحانات نهایی آماده شــوند، و لذا در یک ظرف زمانی 
محدود، فشار مضاعفی به آن ها وارد خواهد شد. برای حل این 

مسئله راهكارهاي زیادي پیشنهاد شد.
در نهایت پس از مذاكرات متعدد كارشناسان سازمان پژوهش 
و برنامه ریزي آموزشي و مركز سنجش و ارزیابي وكارشناسان 
دبیرخانة  شوراي عالي آموزش وپرورش جدول عناوین دروس 
نهایي پایة  دوازدهم در كمیسیون برنامه هاي درسي مورد تأیید 
قرار گرفت ودر شوراي عالي آموزش وپرورش تصویب شد. در 
این جدول كه در ذیل مي بینیــد هم دروس تخصصي و هم 
دروس عمومي پیش بیني و سعي شده است توازني در تعداد 
واحدهاي امتحان نهایي در چهار رشتة  تحصیلي وجود داشته 

باشد.

تنها چيزی كه در شيوه كنكور فعلی سنجيده 
می شود، مهارت تست زنی و سرعت تست زنی 

بچه هاست

جدول عناوین  دروس نهایی پایه دوازدهم- دوره دوم متوسطه 

رشته علوم ومعارف اسلاميرشته علوم انسانیرشته  ریاضی فیزیکرشته  علوم تجربيردیف

واحد/ عنوان درس
واحد/ عنوان درسساعت

واحد/ عنوان درسساعت
واحد/ عنوان درسساعت

ساعت

تعلیمات دیني )دیني، 1
تعلیمات دیني 2اخلاق و قرآن( 3

تعلیمات دیني 2)دیني،اخلاق و قرآن( 3
2علوم و معارف قرآنی43)دیني،اخلاق و قرآن( 3

عربي)زبان تخصصی  2عربي، زبان قرآن3  2عربي، زبان قرآن23
عربي)زبان تخصصی  2رشته( 3

4رشته(3

2فارسي23فارسي23فارسي23فارسي33

4زبان خارجي43زبان خارجي4زبان خارجي43زبان خارجي43

2سلامت و بهداشت2سلامت و بهداشت2سلامت و بهداشت2سلامت و بهداشت5

2ریاضی و آمار 23ریاضی و آمار33حسابان42ریاضی63

2علوم و فنون ادبی23علوم و فنون ادبی23هندسه33فیزیک73

3اصول عقاید23تاریخ23ریاضیات گسسته4شیمی83

2تاریخ 3)تخصصي رشته(3جامعه شناسی 43فیزیک43زیست شناسي93

2فلسفه 22جغرافیا43شیمی23علوم اجتماعي10

1احكام 23فلسفه 22علوم اجتماعي11

29292726جمع 



21 ضميمه ماه نامه آموزشی، تحليلي و اطلاع رسانی          )ويژه نامة پاية دوازدهم(

افزایش درصد سوابق تحصیلی
é نحوة اعمال ســوابق تحصیلی در ساختار جدید 
چگونه خواهد بود؟ پیشنهاد آموزش وپرورش در این 

مسئله چیست؟
è ایــن مســئله را باید دوســتان وزارت علــوم و اعضای 
کارگروه قانون ســنجش و پذیرش دانشــجو که نماینده ای 
هــم از آموزش وپرورش آنجا هســت تعییــن موضع و اعلام 
کنند. متأســفانه ترکیب آن شورا به گونه ای است که نماینده 
آموزش وپرورش در آنجا در اقلیت اســت و در نتیجه، اگر رأی 
مخالفِ رأی آن كارگروه داشــته باشد، به نتیجه نمی رسد. و 
معمولًا همواره این طور بوده که آن رأی اکثریت توانسته است 

نظر خودش را به آموزش وپرورش تحمیل کنند.
در این خصوص لازمســت بگویم ما خواهان افزایش درصد 
محاسبه سوابق تحصیلی بودیم و پیشنهاد ما این بود که سهم 
سوابق تحصیلی به صراحت خود قانون، سال به سال، افزایش 
یابــد تا به حد 75 و 80 درصد برســد. یعنی در نهایت، بین 
15 تا 20 درصد فقط بــرای خود کنکور بماند و بقیه درصد 
پذیرش دانشجو به اعمال سوابق تحصیلی مربوط شود، آن هم 
فقط در رشته ها و دانشگاه هایی که بسیار پرمشتری هستند كه 
جزئیات آن را باید کارگروه قانون سنجش و پذیرش دانشجو 

بررسی و مشخص کند.
 آموزش وپرورش و شورای عالی آموزش وپرورش خواهان این 
قضیه هســتند که سوابق تحصیلی نقش بیشتری در پذیرش 
دانشــجو در دانشگاه ها داشته باشد. منظور از سابقه تحصیلی 
یکی نمرات امتحان نهایی است و دیگری نمرات پایة یازدهم؛ 
و حتی نمرات پایة دهم. البته طبق قانون هم، نمرات کل دورة 
دوم متوســطه باید در مسئله سوابق تحصیلی لحاظ شود. اما 
در عمل، از آنجا که بخشــی از مسئولان سازمان سنجش در 
وزارت علوم اعتقادی به حذف کنکور ندارند، به دلایل مختلف 
از اعمال تأثیر ســوابق تحصیلی در پذیرش دانشــجو، سر باز 
زده انــد و هرگاه که این بحث خیلی جدی شــد گفته اند که 
تأثیر مثبت می دهیم امــا آموزش وپرورش به طور جد معتقد 
اســت که این تأثیر باید اساســی و مبنایی باشد و دانش آموز 
بپذیرد اگر معدل کارنامه اش در امتحان نهایی ضعیف باشــد 
در کنکور هم ضعیف خواهد بود. به این دلیل، بعضی از بچه ها 
چون می دانند تأثیــر مثبت دارد، فقط درس های نهایی دورة 
دبیرستان را نمی خوانند و فشار اصلی و اساسی خود را بر روی 
کنکور می گذارند و این چیزی است که آموزش وپرورش با آن 

مخالف است. 
در نهایت تصمیمي كه شورای ســنجش و پذیرش دانشجو 
دربارة میزان تأثیر سوابق تحصیلي در كنكور سراسري سال 98 
اتخاذ نموده است اعمال 30 درصد تأثیر قطعی سوابق تحصیلی 
مي باشــد، این در حالیست كه طي ســال هاي گذشته سوابق 
تحصیلي 25 درصد تأثیر مثبت داشــت و نحوة اعمال آن نیز 
به گونه اي بود كه اگر سوابق تحصیلي داوطلب در پذیرش فرد 

در دانشگاه تأثیر داشت، این سابقه در نظر گرفته مي شد اما اگر 
فردي به آن نیازي نمي  نداشت سوابق در نظر گرفته نمي شد.

کنکور، مانع سند تحول
é به اســتناد سند تحول و ابلاغیة قانون مقرر شده 
بود در سال تحصیلی 98ـ97 با لحاظ نمودن سوابق 
تحصیلی، آزمون سراسری حذف شود. گام عملی برای 
حذف این آزمون و شاخص های جایگزین برای ورود 

دانش آموزان به تحصیلات عالی چیست؟
è من قبلًا هم به شــکل های گوناگون این مسئله را مطرح 
کرده ام. اصل قضیه این است که سازمان سنجش و مسئولین 
وزارت علوم بپذیرند که کنکور مانع آموزش وپرورش است، مانع 
تحول بنیادین است و کل آموزش وپرورش و فرایند یاددهی ـ 
یادگیری ما را مختل ساخته است. اگر این را بپذیرند و با ما به 
یک فهم مشترک و باور مشترک برسند می توانیم برای حذف 
کنکور یــک راه حل فراهم کنیم اما اکنون دو نگاه به کنکور 
و دو تبیین و تفسیر از آن وجود دارد، لذا بین ما و مسئولین 
وزارت علوم همزبانی وجود ندارد. آن ها، کنکور را ابزاری برای 
پذیرش بهترین دانشجو در مناسب ترین رشته تحصیلی مي 
دانند فــارغ از اینکه این روش چه تأثیری بر آموزش وپرورش 
دارد، ولی ما معتقدیم که کنکور نقطة اتصال آموزش وپرورش و 
آموزش عالی است، و همان طور که باید اهداف و منافع وزارت 
علــوم را تأمین کند باید اهداف و منافــع آموزش وپرورش را 
هم تأمین کند؛ نباید به سیســتم  آموزشي آسیب بزند، ولی 
الان آســیب زده است، یعنی هم ابعاد آموزشــی و هم ابعاد 
تربیتی ما را به شــدت آسیب پذیر کرده است. اگرمي خواهیم 
تحول بنیادین را اجرا کنیم، کنکور مانع ایجاد خواهد کرد و تا 
زمانی که کنکور وجود داشته باشد، نمی توان تحول بنیادین را 

عمیق و دقیق اجرا کرد. كنكور مسابقه تست زني است.
وقتی می گوییم کنکور حذف مي شــود به این معنا نیست 
که صددرصد حذف شــود، چون قطعاً برای تعداد محدودی 
از رشته ها و دانشگاه ها بین بچه ها رقابت جدی است. در آنجا 
می توان از این روش اســتفاده کرد که با یک ضریبی، حدود 
10 تا 15 درصد و حتی تا 30 درصد از نمره را به امتحانی که 
نام آن را می شود کنکور گفت بدهیم اما اینکه کل سرنوشت 
تحصیلی بچه ها را به این امتحان دو ـ سه ساعته گره بزنیم، آن 
هم با این روش تستی؛ مخالف هستیم. در کنکور تنها چیزی 
که ســنجیده می شود مهارت تســت زنی و سرعت تست زنی 
بچه هاســت نه دانش آن ها، نه توانمندی آن ها؛ نه فهم علمی 

منتظر هستيم تا آموزش وپرورش و وزارت 
علوم در مورد تعداد عناوين امتحانات نهايی، 
گزارش توافق خود را به شورای عالی ارائه 

كنند 
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آن ها، نه تفکر آن ها و نه سایر ابعاد شخصیتی و مهارتی آن ها. 
در کنکور، فقط معلومات و محفوظات سنجیده می شود. الان 
کنکور آزمون تستی و فقط در حوزة شناختی است، در صورتی 
که در سند تحول تربیت در ساحت های شش گانه مطرح است 
و همان طور که تربیت علمی صورت مي گیرد، تربیت سیاسی، 
تربیــت اجتماعی، تربیت اقتصادی، تربیــت هنری و تربیت 

حرفه ای هم باید اتفاق بیافتد. 
این ها سنجش و سازوکار دیگری می خواهد که در آن آزمون 

دو ساعته اتفاق نمی افتد.

é در صــورت عدم حذف کنکور، با توجه به رویکرد 
برخی از کتاب هــای جدید التألیف كه محتوای آن ها 
قابلیت طراحی ســؤال کنکور را ندارند چه راهکاري 
براي آن دارید؟ درخصوص منابع كنكور نیز توضیحي 

بفرمایید.
è اینکه گفتم تا زمانی که کنکور باشد اجازة تحول آفرینی به 
ما نمی دهد یک مصداقش همین است. ما با استفاده از مفاهیم 
ســند تحول چند درس جدید طراحــی و اضافه کردیم و در 
جدول برنامة درسی آوردیم؛ مثل سواد رسانه ای، مثل مطالعات 
فرهنگی، مثل تفکر و ســبک زندگی، پژوهش و ارزشــیابی، 
مدیریت خانواده و بحث های مشابه آن. چون این ها در کنکور 
مطرح نیست، متأســفانه دانش آموزان و خانواده ها آن ها را 
جدی نمی گیرند و حتی برخی از معلمان ما متأســفانه وقت 
این دروس را به درس هایی که در کنکور با ضریب بالا هستند 
مثل ریاضیات و فیزیک اختصاص می دهند و این، یعنی به هم 

ریختن نظام برنامه ریزی درسی در آموزش وپرورش.
با توجه به نشست هایي كه فیمابین آموزش وپرورش و سازمان 
ســنجش وزارت علوم برگزار شــد تصمیم نهایي درخصوص 
منابع آزمون سراسري كنكور ان شاءا... در روزهاي آتي توسط 
سازمان سنجش آموزش كشور به اطلاع داوطلبان عزیز رسانده 
خواهد شد. ولي لازم اســت یادآوري كنم كه علي رغم برخي 
از فضا ســازي هاي منفي كه در برخي از رســانه ها انجام شد 
آموزش وپرورش معتقد است كه سوابق تحصیلي باید 30 درصد 

تأثیر قطعي داشــته باشد، زیرا این موضوع در درازمدت هم به 
نفع دانش آموزان است و هم به نفع آموزش وپرورش. آن هایي كه 
مدافع كنكور هستند در این صحنه هم نقش آفریني و فضا سازي 
منفــي ایجاد كردند به گونه اي كه برخي از دانش آموزان تصور 
مي كنند تأثیر قطعي ســوابق تحصیلي به ضرر آن ها است در 
صورتي كه چنین نخواهد بود، زیرا اگر دانش آموز در طول سال 
تحصیلي با یك روند خوب درســش را بخواند مي تواند نمرات 
خوبي كســب كند كه این نمرات خــوب باعث ارتقاي رتبة  او 

خواهد شد،  نه تنزل او.

é به عنوان دبیرکل شــورای عالی آموزش وپرورش 
و از مدیــران باتجربــه، با توجه بــه رویکرد جدید 
آموزش وپرورش، در خصوص نحوة برگزاری امتحانات 
نهایی و کنکــور، چه توصیه ای برای مدیران، دبیران، 

دانش آموزان و اولیاي آن ها دارید؟
è با توجه به اینكه مخاطبان این ویژه نامه مدیران و معلمان 
دورة  دوم متوسطه به ویژه پایة  دوازدهم مي باشند، ضروریست 
با اســتناد به ســند تحول بنیادین نكاتــي را عرض كنم و از 
مدیران و معلمان بزرگوار درخواست دارم با توجه به اقتضائات 
این دوره، براي فراهم كردن محیطي توأم با آرامش و آسایش 

به آن ها توجه ویژه داشته باشند.

نكتة  اول: 
    یكي از موضوعات جدي سند تحول »فراهم كردن محیط 
مدرسة دوست داشتني براي دانش آموزان« است. براي تحقق 
این امر باید عوامل مُخلِّ دوست داشتن محیط مدرسه وحضور 
با نشاط در مدرسه، عوامل اضطراب زا و نگران كننده را از بین 

برد. 
    یكــي از اصلي ترین نگراني و عامــل اضطراب زا در این 
دوره »كنكور« است. آموزش وپرورش در این خصوص خیزي 
برداشت و مصوبه اي نیز مبني بر حذف رد پاي كنكور به ویژه 
در دورة  ابتدایي به تصویب شــوراي عالي رساند. براساس آن 
برگزاري آزمون هاي زاید در مدارس به بهانة  آماده كردن براي 
پذیرش در مدارس سمپاد یا نمونه دولتي و متعاقب آن كنكور 

ممنوع اعلام شد.

     در پایة  دوازدهم نیز مدیران و معلمان محترم باید مساعدت 
كنند تا استراتژي آموزش وپرورش، یعني ایجاد آرامش، نشاط و 
شادابي در مدرسه را پاسداري كنند. اگرچه مسئله شوم كنكور 
آنقدر سنگین است كه همة  برنامه ریزي هاي آموزش وپرورش 
تحت تأثیر آن قرار مي گیرد اما مراقبت خانواده ها، اولیا، مدیران 

و معلمان مي تواند فضاي آموزش را آرام تر كند.
موضوع و بحث دیگري كه سند تحول بنیادین آموزش وپرورش 

    يكي از موضوعات جدي سند تحول 
»فراهم كردن محيط مدرسة دوست داشتني 

براي دانش آموزان« است. براي تحقق اين 
امر بايد عوامل مُخلِّ دوست داشتن محيط 

مدرسه وحضور با نشاط در مدرسه، عوامل 
اضطراب زا و نگران كننده را از بين برد
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در جســت وجوي آن اســت تربیت در ساحت هاي شش گانة  
اعتقادي،  عبادي و اخلاقي، اجتماعي و سیاســي، زیســتي و 
بدني، زیبا شــاختي و هنري، اقتصــادي و حرفه اي، علمي و 
فناورانه مي باشــد. تربیت علمي یك ســوي قضیه است،  اما 
تربیت در ساحت هاي شش گانه فوق سوي دیگر و نكتة  مهم 
سند مي باشــد و به طور طبیعي كنكور در پایة  دوازدهم فقط 
بُعد علمي آن را ردیابي مي كند البته اگر بشــود نام را تربیت 

علمي گذاشت.

نكتة  دوم:
مدیران و معلمان محترم در كــوران كنكور فرصت هایي را 
فراهم آورند تا دانش آموزان با آرامشي بیشتر به تفریح و تربیت 
زیســتي و بدني بپردازند. فراخواندن دو ساعتة  دانش آموز به 
امر تربیت زیســتي و بدني نه تنها مانع درس خواندن ایشان 
نمي شود،  بلكه باعث كارآیي و اثربخشي بیشتر سایر ساعاتي 
مي شود كه به خواندن اختصاص مي دهند و آرامش و آمادگي 

بهتري را براي توجه به درس خواهند داشت.
در این پایه اگرچه اولیا و خانواده ها فشــارهاي ســنگیني 
در آمــاده كردن دانش آمــوزان براي ورود به دانشــگاه به 
مدیــران و معلمان وارد مي كنند ولي مدیران محترم نه تنها 
به عنوان مدیر بلكه راهبر تربیتي سیســتم باید از تمام ابعاد 
مأموریت ها و مســئولیت هایي كه بر عهــده دارند از جمله 
تربیت در ســاحت هاي شــش گانه مراقبت كنند و زماني را 
براي آرامبخشي دانش آموزان و خانواده هاي آن ها اختصاص 

دهند.

نكتة سوم:
مراقبت ازدرس هاي نوظهور دورة  دوم متوسطه به ویژه پایه 
دوازدهم مانند: انســان و محیط زیست، مطالعات فرهنگي و 
مدیریت خانواده و سبك زندگي و ... از نكات مهمي است كه 
مدیران و معلمان محترم باید به آن  توجه ویژه اي داشته باشند. 
این درس ها با الهام از مفاهیم ســند تحول در جدول عناوین 
دروس گنجانده شــده اند و تاكنون در تاریخ آموزش وپرورش 
ایران وجود نداشته اســت. بنابراین اجازه ندهند سایة  خشن 
كنكــور این دروس جدید را كه بیشــتر به ابعــاد فرهنگي، 
سیاســي، اجتماعي و اقتصادي توجــه دارند و بچه ها را براي 
زندگي آماده مي كنند قرباني دروســي مانند ریاضي، فیزیك، 

شیمي و امثالهم شوند.

نكتة  چهارم: 
یكي از پیام هاي جدي ســند تحول بنیادي اصلاح تكوین و 
تعالي هویت دانش آموزان اســت. یعني فراهم آوردن شرایط 

هویت یابي نسل جوان، هویتي كه از چهار مؤلفة  هویت قومي، 
هویت ایراني، هویت اسلامي و هویت جهاني متأثر مي باشد. 

مدیــران و معلمــان گرامــي باید بیــن این چهــار مؤلفة  
هویت بخش تعــادل و توازن برقرار كنند تــا هیچ یك از آن ها 
 قربانــي دیگري نشــود و بهانه تقویــت یكــي از آن ها باعث 
لطمه زدن، تخفیف و تضعیف دیگري نگــردد درواقع تعادل و 
توازني با محوریت دیني در چارچوب نظام معیار اسلامي براي 
دانش آموزان رقم بزنند. سن دانش آموزان عزیز در این پایه، سن 
هویت یابي است . بنابراین مدیران و معلمان باید بتوانند فضاي 
با نشاطي را در محیط مدرسه ایجاد كنند تا دانش آموزان دورة  
متوسطه به ویژه پایة  دوازدهم تصویري امیدبخش از خود، خانواده 
و آینده شان داشته باشند، به ایراني و مسلمان بودن خویش افتخار 
كنند،  ازهویت خود پاسداري نمایند، بتوانند با جهان ارتباط برقرار 
كنند و هم چنین ذهنیت منفي اي كه ســازمان یافته است و از 
طریق فضاي مجازي صورت مي گیرد تا آن ها نســبت به خود، 
آینده و كشورشان بدبین شوند را بزدانید و یك ذهنیّت مثبت و 

امیدبخش براي بچه ها و دانش آموزان عزیز فراهم گردد.

معلمان گرامي، دانش آموزان عزیز و اولیاي محترم
نظر من این است که پذیرش در دانشگاه و شرکت در امتحان 
نهایی را نباید به شــب امتحان و فرصت محدود پایان ســال 
منحصر کرد. دانش آمــوزان عزیز معلمــان و خانواده ها باید 
تدابیری اتخاذ کنند تا در طول سال تحصیلی و به خصوص در 
سه سال پایانی دهم، یازدهم و دوازدهم، بچه ها درس خود را 
خوب بخوانند تا در روزهای پایانی به آن ها فشاری وارد نشود. 
اگر این نگاه وجود داشته باشد و بچه ها این طور درس بخوانند 
قطعاً راحت تر می توانند بدون اضطراب و استرس از این مرحله 
عبور کنند. دوم اینکه دانش آموزان، همه موفقیت در زندگی را 
با پذیرش در دانشگاه و عبور از سد کنکور گره نزنند. این چنین 
نباشــد که فکر کنند اگر از کنکور عبور کردند حتماً به یک 
زندگی خوب و سعادتمندانه خواهند رسید و در غیر این صورت 
شکست خوردة زندگی هستند. این تصور غلطی است. تجربة ما 
و مشاهدات خود خانواده ها و دانش آموزان در اطراف خودشان 
نشان می دهد بسیاری از کسانی که از این سد با موفقیت عبور 
کرده اند لزوماً زندگی خوبی ندارند و برعکس بسیاری از کسانی 
که از این سد به سختی عبور کرده اند و یا حتی عبور نکردند 
اما ســایر ابعاد وجودی و ابعاد شخصیتی خودشان را تقویت 
کرده اند، یک زندگی خوب و سالم و رضایت بخشی دارند، چه 
از بعــد اقتصادی، چه از بعــد فرهنگی و چه از بعد اجتماعی. 
بنابراین، نباید از آن چیزی که نامش غول کنکور شــده است 
ترسید. متأسفانه عده ای مایل هستند کنکور را به صورت غول 
نشان دهند تا آن چرخه مافیای کنکورشان بچرخد و بتوانند 

درآمدهای فراوان از خانواده ها داشته باشند.




